
 
 

1  

 

 
 

BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 PREMI DI LAUREA IN 
RICORDO DELLA PROFESSORESSA ANNALISA ROMANI IN 
FAVORE DI LAUREATI MAGISTRALI IN TUTTE LE UNIVERSITÀ 
ITALIANE. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
- Visto il Regolamento sui procedimenti amministrativi 

dell’Università degli Studi di Firenze; 
- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali; 

- Visti il Regolamento di Ateneo di attuazione del Codice di 
protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi 
di Firenze e il Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari in attuazione del D. Lgs. 196/2003. 

- Visto il regolamento didattico di Ateneo; 
- Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 

e   Contabilità; 
- Considerata: la volontà di istituire un premio di Laurea in ricordo 

della Professoressa Annalisa Romani, Professore Ordinario di 
Merceologia presso la Scuola di Economia dell'Università di 
Firenze e responsabile scientifico del laboratorio QUMAP del PIN 
s.c.r.l di Prato, mente brillante e ricercatrice di livello 
internazionale; 

- Vista la richiesta della Dott.ssa Pamela Vignolini avanzata in data 
06/05/2025 assunta con Prot. n. 100274; 

- Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Statistica, 
Informatica e Applicazioni “G. Parenti” del 22/05/2025 con la quale 
è stata autorizzata l’indizione di un bando per il conferimento di n. 
2 premi di Laurea in ricordo della Professoressa Annalisa Romani 
in favore di laureati magistrali in tutte le università italiane; 

- Considerato che il costo di tale Borsa graverà su fondi diversi dal 
Fondo di Finanziamento Ordinario del budget del Dipartimento di 
Statistica, Informatica e Applicazioni “G. Parenti” ovvero sul 
Progetto: DiSIA_InMemoriaProfssARomani_PinScrl---contributo 
dal PIN scrl per creazione di Premi Laurea in memoria della 
prof.ssa Annalisa Romani_COAN anticipata n. 66777 del 
06/05/2025; 

- Valutato ogni opportuno elemento, 
 

DECRETA 
 

L’emanazione del seguente: “BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 PREMI DI 
LAUREA IN RICORDO DELLA PROFESSORESSA ANNALISA ROMANI IN 
FAVORE DI LAUREATI MAGISTRALI IN TUTTE LE UNIVERSITÀ ITALIANE”. 
 

 



 
 

2  

 
 
 

Articolo 1 – Finalità del Premio.  
Al fine di ricordare i meriti umani e professionali della Professoressa Annalisa 
Romani, Professore Ordinario di Merceologia presso la Scuola di Economia e 
Management dell’Università degli Studi di Firenze, il Dipartimento di Statistica, 
Informatica e Applicazioni “G. Parenti” dell’Università degli Studi di Firenze istituisce 
due premi di Laurea in favore di laureati magistrali in tutte le Università Italiane.   

 
     Articolo 2 – Indizione della selezione. 
È indetto il Bando di concorso per soli titoli finalizzato all’attribuzione di n. 2 premi 
dell’importo di 700,00 € cadauno, al lordo degli oneri a carico del percipiente, in 
favore di laureati magistrali in tutte le università italiane”. 
 

Articolo 3 – Requisiti di ammissione. 
Possono accedere alla selezione tutti i laureati magistrali (laurea di secondo livello 
o a ciclo unico) in tutte le discipline delle università italiane che abbiano i seguenti 
requisiti: 
1. Conseguimento della Laurea Magistrale nell’intervallo di tempo che va dal 1° 

luglio 2024 al 31 luglio del 2025; 
2. Discussione di una tesi di Laurea avente come oggetto di studio l’economia 

circolare, la sostenibilità e l’innovazione in campo agroalimentare; 
3. Non avere riportato, al momento della domanda, condanne penali né avere 

procedimenti penali in corso. 
 

Articolo 4 – Termini e modalità di presentazione delle domande. 
La domanda di partecipazione al Bando – che costituisce parte integrante del 
presente Bando e da compilare utilizzando il fac-simile allegato (Allegato A) e 
sottoscritta in originale con firma autografa – dovrà pervenire esclusivamente per 
posta elettronica, in formato PDF, 
 
all’ indirizzo: disia@disia.unifi.it  
 
o  
 
all’ indirizzo di posta elettronica certificata: disia@pec.unifi.it  
 
specificando nell’ oggetto della e-mail “Domanda di partecipazione Bando Premio 
in memoria Prof.ssa Romani” entro le ore 13:00 del 22/09/2025. 
Fa fede la data del terminale di questa università che riceve le domande. 
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione derivante 
da responsabilità di terzi. 

  Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
 Una copia e un abstract in pdf della tesi di Laurea;  
 autocertificazione degli esami sostenuti, riportante i voti di ciascun esame;  
 un curriculum vitae (utilizzando esclusivamente il format allegato al bando); 
 copia di un documento di identità in corso di validità; 
 Copia del codice fiscale. 

 



 
 

3  

Articolo 5 – Commissione giudicatrice 
La Commissione di valutazione sarà composta da un numero dispari di membri 
nominati dall’ente organizzatore. Sarà composta da esperti tecnici e/o accademici 
al fine di garantire una adeguata valutazione degli elaborati pervenuti. 
 

Articolo 6 – Criteri di assegnazione delle borse e formazione delle 
graduatorie. 

La Commissione avrà a disposizione 100 punti così distribuiti:  
 Fino ad un massimo di 50 per il voto di laurea e nella specie: 

- Punti 50: votazione 110 e lode.  
- Punti 45: votazione 110.  
- Punti 40: votazione da 105 a 109.  
- Punti 35: votazione da 100 a 104.  
- Punti 30: votazione da 96 a 100.  
- Punti 20: votazione inferiore a 96.  

 
 Fino ad un massimo di 50 punti sarà riservato alla valutazione della tesi di 

Laurea, sotto il profilo del metodo, della forma e dell’originalità.  
 
Per essere dichiarati idonei i candidati dovranno aver conseguito, nella valutazione 
della tesi di laurea, un punteggio minimo non inferiore a 70 punti.  
Al termine delle operazioni, la Commissione formula la graduatoria di merito 
secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo attribuito ai candidati. A 
parità di punteggio precede il candidato più giovane di età. 

 
Articolo 7 - Pubblicazione esito selezione e accettazione del premio. 

Gli atti della selezione saranno approvati con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Statistica, Informatica e Applicazioni “G. Parenti” e pubblicate 
sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze https://www.unifi.it/albo-
ufficiale.html e sul sito internet  https://www.disia.unifi.it . 
La pubblicazione dell’esito sul sito internet rappresenterà l’unico mezzo di 
pubblicità legale sull’esito della prova. 
 
Nel termine di 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento della notizia formale del 
conferimento del premio, ciascun assegnatario sarà chiamato mediante la casella 
di posta elettronica indicata in fase di presentazione della domanda a formalizzare, 
pena la decadenza,  l’accettazione del premio attraverso la sottoscrizione di un 
apposito modulo che sarà inviato loro e disponibile sull’ Albo Ufficiale dell’ 
Università degli Studi di Firenze https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e nel sito 
https://www.disia.unifi.it . 

 
Articolo 8 – Ammontare del Premio e Modalità di erogazione 

L’importo lordo percipiente dei Premi è di € 700,00 cadauno e sarà erogato al 
vincitore entro 45 giorni dalla pubblicazione dell’esito della selezione. 
 

Articolo 9 – Unità organizzativa competente e responsabile del 
procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti 
amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità 
organizzativa competente il Dipartimento di Statistica, Informatica e Applicazioni 
“G. Parenti” dell’ Università degli Studi di Firenze. 
Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia Conti tel. 055-2751578 – 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.disia.unifi.it/
https://www.disia.unifi.it/


 
 

4  

1581, posta elettronica: disia@disia.unifi.it e posta elettronica certificata: 
disia@pec.unifi.it. 
 

Articolo 10 – Pubblicità. 
Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo https://www.unifi.it/albo-
ufficiale.html e negli Avvisi del sito del Dipartimento di Statistica, Informatica e 
Applicazioni “G. Parenti” https://www.disia.unifi.it . 

 
Articolo 11 – Trattamento dei dati personali. 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della 
presente selezione, ai sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di 
protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi di Firenze e del 
Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in attuazione 
della normativa vigente in materia di privacy Regolamento (UE) 2016/679, Decreto 
di adeguamento D.lgs. 101/2018 e Codice privacy D.lgs. 196/2003. 
 
 
Firenze, _______ 
 
 
 

      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO    
      
 

F.to Prof.ssa Emanuela Dreassi 
 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.disia.unifi.it/


 
 

5  

 
Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO “PREMIO DI LAUREA IN 
RICORDO DELLA PROFESSORESSA ANNALISA ROMANI” 

 
Al Dipartimento di Statistica, 
Informatica, Applicazioni “G. 
Parenti” dell’Università degli 

Studi di Firenze 
 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________    nato/a a  _____________    
prov._____ il                          Cittadinanza ____________________  Codice Fiscale 
__________________ . 
 
Matricola n. ____________________                       
 
Domicilio o recapito al quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni relative 
al presente Bando: 
 
_____________________________________________________________________
_______________ 
 
Via/Piazza _______________  n. ______ CAP:__________________ 
 
Cellulare: __________________ 

 
e-mail (posta elettronica istituzionale): ___________________________ 
 
  

CHIEDE 
di partecipare alla selezione per l’assegnazione del Premio di Laurea in ricordo 
della Professoressa Annalisa Romani. 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge 
per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 445/2000) 

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
 

- di essere laureato nel Corso di Laurea Magistrale in __________________ della 
Scuola/Facoltà/Dipartimento di _________________ dell’ Università 
_______________; 
 

- di aver conseguito il titolo in data: ________________; 
 

- di avere discusso una tesi di laurea avente come oggetto di studio l’economia circolare, 
la sostenibilità e l’innovazione con il seguente titolo: 
___________________________________________________ 
 



 
 

6  

- di essere cittadino __________________________; 
 
 
- di non aver riportato condanne o avere procedimenti penali in corso; 
 
- Di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
Professore appartenente al Dipartimento di Statistica, Informatica e Applicazioni “G. 
Parenti”, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo.  
 
- di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della 
propria residenza o del recapito indicato nella domanda di partecipazione; 
 
- di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel richiamato bando di 
selezione.; 
 
 
 
Dichiara, inoltre, di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR 
679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 

 
Firenze, __________ 

 
 
Firma: 
 
______________________  
 

 
 
Allega: 

1. Una copia e un abstract in PDF della tesi di laurea;  
2. autocertificazione degli esami sostenuti, riportante i voti di ciascun esame;  
3. un curriculum vitae; 
4. copia di un documento di identità in corso di validità; 
5. Copia del codice fiscale.  

 
 
 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 

13 REG.UE 2016/679) 
 
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti ed acquisiti nonché alla 
libera circolazione di tali dati, informiamo che il relativo trattamento verrà effettuato 
nel rispetto della normativa prevista dal premesso Regolamento e dei diritti ed 
obblighi conseguenti. Sul sito di Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html, 
è presente una pagina dedicata alla tematica della protezione dei dati personali 
contenente anche l’informativa per il trattamento dei dati personali dei borsisti. 

http://www.unifi.it/p11360.html
http://www.unifi.it/p11360.html

		2025-07-23T13:45:42+0200




